
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 30万片太阳能电池用网纱建设项目

建设单位（盖章）：嘉兴纳弘科技有限公司

编制单位：杭州祥隆环保科技有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 1
[...]
表 4-7 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去向

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 排放浓度限值 mg/L
DW001 废水预处理设施排放口 120.547241904 30.543897959 污水处理站 昼夜 厂区污水处理系统出口 总镍 0.1
DW002 废水预处理设施排放口 120.547241524 30.543897259 污水处理站 昼夜 厂区污水处理系统出口 总镍 0.1

DW003 废水总排放口 120.546425201 30.54542196

物产中大

（桐乡）水

处理有限公

司

昼夜
物产中大（桐乡）水处

理有限公司

CODCr 30
SS 5

NH3-N 1.5（3）/3（5）
LAS 0.3
总镍 0.05

废水污染物排放执行标准见表 4-8。

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值 mg/L
DW001 废水预处理设施排放口 总镍 《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1间接排放中太湖流域标准限值 0.1
DW002 废水预处理设施排放口 总镍 《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1间接排放中太湖流域标准限值 0.1

DW003 废水总排放口

总镍 《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1间接排放中太湖流域标准限值 0.1
CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
500

SS 400
LAS 20
NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35



27

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废水自行监测计划见表 4-9。

表 4-9 废水自行监测计划

排放口编号 监测点位 监测因子 监测频率

DW001 废水预处理设施排放口 pH、总镍 年

DW002 废水预处理设施排放口 pH、总镍 年

DW003 废水总排放口 pH、化学需氧量、氨氮、LAS、总镍、SS 年

废水源强核算：

涉密内容不公开

（2）废水达标性分析

本项目废水主要处置方案为：含镍废水中电铸喷淋废水和离子再生产生的废水预先通过调节池+混凝沉淀池+中间池+

袋式过滤器+精密过滤器+离子交换器处理，含镍废水中浸泡废水、后道清洗汇总后通过调节池+混凝沉淀池进一步处理，经

处理的含镍废水再与前道清洗废水汇总后纳入污水站进行处理（污水站处理工艺为调节池+混凝沉淀），纯水制备废水水质

较好，直接纳管排放，生活污水经化粪池预处理后纳管排放；

a、电铸废喷淋水、离子再生废水、浸泡废水、后道清洗废水处理工艺流程图

由于项目电铸采用单种金属电铸，电铸喷淋废水比较成分简单，采用纯水喷淋冲洗产品表面残留的电铸液。根据对母

公司深圳纳弘熠岦光学科技有限公司水质调查，废水中主要污染物为镍，企业现已委托杭州仕林环保科技有限公司出具了

电铸喷淋废水处理方案，其余浸泡废水、后道清洗废水水质较为简单，通过混凝沉淀工艺即可满足车间废水排放口浓度要

求，具体处理工艺流程见下图。



28

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-1 电铸喷淋废水、离子再生废水处理工艺流程图



29

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-1 浸泡废水、后道清洗废水处理工艺流程图

工艺介绍：

1、电铸喷淋废水由车间管网无动力排放至格栅收集池，截留较大固体漂浮物，避免提升泵的堵塞。收集池由液位控制

器控制提升泵，高液位提升泵启动；废水提升至调节池，进行水质水量的均匀调节池。

2、调节池内设置搅拌机，均匀不同时段进入的水质并防止悬浮物沉淀。调节池中的废水通过水泵，定量提升至反应沉

淀池。通过先投加烧碱及重金属捕捉剂，使污水中的镍离子与氢氧根离子结合生成氢氧化镍沉淀物，再通过投加 PAC、PAM，

进行絮凝反应，形成较大颗粒矾花；然后再进入沉淀池进行泥水分离，从而达到去除镍元素及其他悬浮污染物的效果。

3、沉淀池上清液出水进入中间水池，在中间水池进行 PH值调节，再由水泵提升至深度处理系统，经过先石英砂过滤，

然后经过活性炭过滤，最后进入离子交换器设备，彻底去除镍离子，从而达标排放。

4、离子交换是可逆的，利用 10%氢氧化钠溶液，定期清洗树脂，使得离子交换树脂再生，然后用自来水清洗树脂，去



30

运营

期环

境影

响和

保护

措施

除残留氢氧化钠溶液即可重新使用；再生液及冲洗液排放至调节池，循环处理达标后排放。离子再生原理：当废水中的 Ni2

＋
浓度较大时，浓度差的驱动使得溶液中的 Ni2＋进入树脂固相骨架，并与树脂解离出的 Na＋

发生交换反应。当全部 Ni2＋被

Na＋交换后，将树脂放入高浓度的氢氧化钠溶液中，此时，溶液中的 Na＋浓度高于树脂骨架上的 Ni2＋浓度，这种浓度差的驱

动将使 Na＋将树脂上的 Ni2＋置换下来，这个相反的过程被称为树脂的“再生”过程；

根据企业提供信息，含镍废水预处理系统废水设计处理效果见表 4-10。

表 4-10 预处理设施处理效率一览表

废水污染物 单元名称 项目 pH CODcr（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 总镍（mg/L） LAS（mg/L）

含镍废水

预处理系

统

电铸喷淋

废水、离

子再生废

水

调节池

设计进水水质 6-9 300 500 10 200 100
出水 6-9 300 500 10 200 100

去除率 / / / / / /

混凝沉淀

进水 6-9 300 500 10 200 100
出水 6-9 270 100 10 4 20

去除率 / 10% 80% / 98 80%

袋式过滤+精
密过滤

进水 6-9 270 100 10 4 20
出水 6-9 270 50 10 1.6 16

去除率 / / 50% / 60% 20%

离子交换器

进水 6-9 270 100 10 1.6 16
出水 6-9 270 100 10 0.016 16

去除率 / / / / 99% /
综合去除率 / / / / 99.992% /
排放标准 6-9 / / / ≤0.1 /
达标情况 6-9 / / / 达标 /

含镍废水

预处理系

统

浸泡废

水、后道

清洗废水

调节池

设计进水水质 6-9 300 500 10 2 100
出水 6-9 300 500 10 2 100

去除率 / / / / / /

混凝沉淀

进水 6-9 300 500 10 2 100
出水 6-9 270 100 10 0.04 20

去除率 / 10% 80% / 98 80%
综合去除率 / / / / 99.992% /
排放标准 6-9 / / / ≤0.1 /



31

运营

期环

境影

响和

保护

措施

达标情况 6-9 / / / 达标 /

根据同类型企业废水处理工艺的实际运行情况，结合项目废水特征，只要污水站配套硬件设施完备，保证药剂有效使

用与供电正常，并强化运营管理措施，健全各项环保规章制度，确保收集处理系统正常运行，提高污水处理站操作员工的

责任心，定期对他们进行技能培训与环保教育，即可实现废水排放全面稳定达标纳管。

2）其他废水处理工艺流程图

项目生活污水经化粪池预处理后纳管排放，制备纯水废水直接纳管排放，含镍废水中电铸喷淋废水和离子再生废水预

先通过调节池+混凝沉淀池+中间池+袋式过滤+精密过滤器+离子交换器处理后，含镍废水中浸泡废水、后道清洗汇总后通

过调节池+混凝沉淀池进一步处理，经处理的含镍废水再与前道清洗废水汇总后纳入污水站进行处理（污水站处理工艺为调

节池+混凝沉淀），纯水制备废水水质较好，直接纳管排放，生活污水经化粪池预处理后纳管排放，能确保废水排放达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）和《工业废水氮、磷污染物间接排放标准》（DB33/887-2013）相关标准要求，具体处

理净化工艺流程见图 4-2。



32

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-2 废水综合处理工艺流程图

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

a、废水纳管可行性分析

本项目位于浙江省嘉兴市桐乡市桐乡经济开发区视觉物联创新中心 10号楼，根据现场踏勘，所在区域管网已接通，具

备废水纳管条件，最终由物产中大（桐乡）水处理有限公司集中处理达标后排江。

b、对依托污水处理设施的环境可行性分析



33

运营

期环

境影

响和

保护

措施

物产中大（桐乡）水处理有限公司总处理规模达到 30万 t/d（分两期实施，一期规模 20万 t/d、二期规模 10万 t/d）。

主体采用“改良 A2/O+MBBR”+“臭氧氧化+CBR 生物池”+“次氯酸钠消毒”工艺，出水中 CODCr、NH3-N、TP等指标

达到《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，最终经尾水外排工程排入钱塘江。

本项目废水主要污染物包括 CODCr、NH3-N等，均在《城镇污水处理厂污染物排放标准》（征求意见稿）中表 1的特

别排放限值标准覆盖范围内。本项目入网水量较小，水质复杂程度简单，经预处理后污染物浓度较低，能确保废水纳管后

满足物产中大（桐乡）水处理有限公司设计进水标准。因此，废水接管后不会对污水处理厂污染负荷及正常运行产生不利

影响，对该区域地表水体影响不大。

3、噪声

（1）噪声污染源源强

项目主要高噪声设备污染源源强核算及相关参数见表 4-11和 4-12。

表 4-11 噪声污染源源强核算及相关参数一览表（室内）

所在建

筑物
声源设备名称

空间位置/m
源强

（dB）
拟采取的

防治措施

距离室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运行

时段

建筑物

插入损失

（dB）

建筑外噪声声压级（dB）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑外

距离/m

车间 1F

纳米压印设备（8台） 12.2 20.1 1 71

加强日常

管理和维

修，加强润

滑保养

19.6 64.1 44.1 23.9 52.5 52.4 52.4 52.4

全天

21.0 31.5 31.4 31.4 31.4 1
前道清洗设备（6台） 12.2 6.4 2 70 19.4 50.4 44.4 37.6 51.5 51.4 51.4 51.4 21.0 30.5 30.4 30.4 30.4 1
电铸槽（70台） 8.4 -6.3 2 68 22.9 37.7 40.9 50.2 49.4 49.4 49.4 49.4 21.0 28.4 28.4 28.4 28.4 1

电铸清洗设备（2台） 8.6 -6.9 2 68 22.9 37.7 40.9 50.2 49.4 49.4 49.4 49.4 21.0 28.4 28.4 28.4 28.4 1
后道清洗设备（6台） 9.4 -19.3 2 70 21.7 24.7 42.1 63.2 51.5 51.4 51.4 51.4 21.0 30.5 30.4 30.4 30.4 1
纯水机（4台） -17.7 -33 1 73 48.5 10.5 15.3 76.2 54.4 54.6 54.5 54.4 21.0 33.4 33.6 33.5 33.4 1
空压机（3台） -20.7 18.8 1 80 52.5 62.3 11.3 24.3 61.4 61.4 61.6 61.4 21.0 40.4 40.4 40.6 40.4 1
废水处理设备 -20.7 18.8 1 80 52.5 62.3 11.3 24.3 61.4 61.4 61.6 61.4 21.0 40.4 40.4 40.6 40.4 1

车间 2F 修复设备（8台） 2.2 9.9 7 72 29.4 53.8 34.3 33.8 53.4 53.4 53.4 53.4 21.0 32.4 32.4 32.4 32.4 1



34

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-12 噪声污染源源强核算及相关参数一览表（室外）

声源设备名称
空间相对位置/m

源强（dB） 拟采取的防治措施 运行时段
X Y Z

空调冷却塔 -5.3 -5.2 15 80 选用低噪设备、基础减震 全天

注：以厂界中心为坐标原点（120.547500，30.543939）；由于同类型的设备均布设在同一区域，因此，本次室内噪声源根据同类型设备进行等效计算。

（2）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本环评预测噪声源外排影响时仅考虑距离衰减，而忽略在传

播过程中的阻隔物、空气、地面等的影响，采用下列模式进行计算。

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

Lp（r）=Lw+Dc-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc）

式中：

Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lw—由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，

dB；

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—声屏障引起的衰减，dB；



35

运营

期环

境影

响和

保护

措施

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的

声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下计算公式：